УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ БОГРАДСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от 07 декабря 2011 г.                                             с. Боград                                                       № 538
Об утверждении стандарта качества
оказания муниципальных услуг в сфере образования
На основании  Федерального закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», в целях реализации  Программы реформирования муниципальных финансов муниципального образования Боградский район  на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением главы МО Боградский район от 12.07.2011 № 467,  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить  стандарт качества оказания  муниципальных  услуг в области образования согласно приложения.
2.  Контроль  за выполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации Боградского района Республики Хакасия  С.С. Лохову.
Начальник:

О.В. Черкунова

Приложение
      Утверждено

Приказом № 538
От 07.12.2011
Стандарт качества оказания

муниципальных  услуг в сфере образования

1. Область применения стандарта качества

оказания муниципальных услуг

  Настоящий стандарт качества оказания муниципальных услуг в сфере образования распространяется на муниципальные услуги в сфере образования, предоставляемые населению  муниципального образования МО Боградский район  и устанавливает  основные требования, определяющие объем и  качество предоставления следующих услуг в сфере образования, в том числе:

предоставление дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях;

предоставление дополнительного образования в муниципальных учреждениях дополнительного образования;
         предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программ

2. Описание категорий получателей муниципальных услуг

  Получателями муниципальных услуг по организации  предоставления образовательных услуг в учреждениях муниципального образования  являются:

      - дошкольное образование - население в возрасте с 1года 6 месяцев до 7 лет;

      - дополнительное образование - население в возрасте от 6 до 18 лет;

· начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее образование - дети от 6 до 17 лет.

3.  Нормативные правовые акты, регулирующие качество предоставления муниципальных услуг в области образования

    Качество предоставления муниципальных услуг в области образования регулируется федеральными законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Республики Хакасия, актами органов местного самоуправления и иными нормативными правовыми актами, в том числе:

Конституция Российской Федерации;
Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;

Постановление Правительства РФ от 19.03.2001 N 196 "Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении"

постановление Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 233 «Об утверждении типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей»;

Приказ Минобрнауки РФ от 27.10.2011 № 2562 об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»;
постановление Правительства Российской Федерации от 16.03.2011 № 174 «Об утверждении положения о лицензировании образовательной деятельности»;

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 N 189 (ред. от 29.06.2011) "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"

4. Требования к режиму работы учреждений

4.1. Режим работы учреждений по организации и предоставлению образовательных услуг в учреждениях, устанавливается в соответствии  с уставом учреждения.

5. Требования к объему  предоставляемых муниципальных  образовательных услуг

	 Муниципальная услуга
	Объем муниципальных услуг

	1.Образовательные услуги

	1.1. Предоставление дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

1.2. Предоставление дополнительного образования в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей

1.3. Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам

	Услугу в сфере дошкольного образования осуществляют дошкольные учреждения.

Количество групп в дошкольном образовательном учреждении определяется учредителем, предельная наполняемость в группах:

    - от 1,5 лет до 3 лет - 15 детей;

    - от 3 лет до 7 лет - 20 детей.

Дополнительное образование предоставляется по  образовательным программам следующих направленностей:

- научно-техническое;

- спортивно-техническое;

- физкультурно-спортивное;

- туристско-краеведческое;

- эколого-биологическое;

- художественно-эстетическое;

- культурологическое;

- естественнонаучное.

 Учреждения должны быть размещены в специально предназначенных зданиях и помещениях, доступных для населения. Помещения должны быть обеспечены всеми средствами коммунально-бытового обслуживания и оснащены телефонной связью.

Площадь, занимаемая учреждением, должна обеспечивать размещение работников и получателей услуг,  предоставление им услуг в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими  требованиями  СанПин 2.4.4.1251-03.

Учреждения дополнительного образования могут размещаться как в отдельно стоящем здании, так и во встроенном или пристроенном помещении.

Занятия детей в учреждениях дополнительного образования могут проводиться в любой день недели, включая выходные дни и каникулярное время.

Видами образовательных учреждений дополнительного образования являются:

- Дом (дом детского творчества);

- Школа (детско-юношеская спортивная школа).

В учреждениях дополнительного образования  наполняемость групп не должна превышать 15 детей (за исключением хоровых, танцевальных).

С учетом направленности программ дополнительного образования занятия проводятся индивидуально или с группой детей. Группы могут быть одновозрастные или разновозрастные.

    Продолжительность занятия в учреждениях дополнительного образования без перерыва должна составлять не более 40 минут, а для детей 6-летнего возраста – 30 минут. Необходимо проведение перерывов между занятиями длительностью не менее 10 минут для отдыха детей и проветривания помещений.
Услуга предоставляется общеобразовательными учреждениями следующих типов и  видов:

- начальные, основные и средние общеобразовательные школы;

Общеобразовательное учреждение, его структурные подразделения должны быть размещены в специально предназначенных зданиях, доступных для населения.

Площадь, занимаемая общеобразовательным учреждением, должна обеспечивать размещение работников и получателей услуг, предоставление общеобразовательных услуг в соответствии с санитарными правилами и нормами СанПиН 2.4.2.2821-10.

Учебная нагрузка, режим занятий обучающихся, должны определяться уставом общеобразовательного учреждения на основе рекомендаций, согласованных с органами государственной санитарно–эпидемиологической службы.

Длительность одного занятия не должна превышать 45 минут. Расписание занятий в общеобразовательном учреждении должно предусматривать перерыв достаточной продолжительности для питания учащихся.

    Продолжительность каникул в течение учебного года должна составлять не менее 30 календарных дней, в летний период – не менее 8 недель; для обучающихся 1-ых классов – дополнительные каникулы продолжительностью 7 дней в течение 3-ей четверти.

6. Показатели качества предоставляемых муниципальных образовательных услуг

	Муниципальная  услуга
	Индикаторы качества муниципальных услуг
	Показатель

	Дошкольное образование
	1. Кадровое обеспечение:

- обеспеченность педагогическими работниками, реализующими программы дошкольного образования;

- доля педагогических работников с высшим профессиональным образованием;

- доля педагогических работников, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в пять лет.
- доля педагогических работников, имеющих квалификационную категорию
2. Доступность дошкольного образования.

2.1. Наличие вариативных форм организации дошкольного образования (группы кратковременного пребывания, консультативные формы).

2.2. Показатель выпускников с  высоким уровнем готовности к обучению в 1 классе учреждения.

3. Условия обучения и воспитания детей.

3.1. Сохранение и укрепление здоровья детей:

- показатель пропусков по болезни ребёнка в год;

доля детей, охваченных летними оздоровительными мероприятиями.
	100 %

39 %

100 %

80%

20 %

70 %

	Начальное общее образование по общеобразовательным программам

	1. Кадровое обеспечение:

- укомплектованность педагогическими работниками;

- доля педагогических работников с высшим профессиональным образованием от общего числа педагогических работников;

- доля педагогических работников, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в пять лет.
- доля педагогических работников, имеющих квалификационную категорию
2. Качество обучения:

- доля учащихся, перешедших на 2 ступень обучения,  от общего числа выпускников первой ступени;
- доля детей, оставленных на повторный год обучения, от общего числа учащихся первой ступени;

3. Сохранение здоровья детей:

- число пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика от общего числа учебных дней;

- охват питанием от общего числа учащихся первой ступени.
	99 %

до 77 %

90 %

80%

до 99 %

не более 1,2 %

не более 20%

100 %

	Основное общее образование по общеобразовательным программам

	1. Кадровое обеспечение:

- укомплектованность педагогическими работниками;

- доля педагогических работников с высшим профессиональным образованием;

- доля педагогических работников, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в пять лет.
доля педагогических работников, имеющих квалификационную категорию
2. Качество обучения:

- доля учащихся, получивших основное общее образование и продолживших обучение в 10-м классе;

- доля детей, оставленных на повторный год обучения, от общего числа учащихся второй ступени;

- доля детей, отчисленных из образовательного учреждения до получения основного общего образования,  от общего числа учащихся второй ступени.

3. Наличие кабинета, оборудованного компьютерной техникой
4. Сохранение здоровья детей:

- число пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика от общего числа учебных дней;
· охват питанием от общего числа учащихся второй ступени.

	до 100%

 80%

 95 %

80%
 60 %

не более 0,2 %

не более 0,2%

не менее одного
не менее 65%

	Среднее (полное) образование по общеобразовательным программам
	1. Кадровое обеспечение:

- общий уровень укомплектованности педагогическими работниками;

- доля педагогических работников с высшим профессиональным образованием от общего числа педагогов;

- доля педагогических работников, владеющих навыками работы на персональных компьютерах;

- доля педагогических работников, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в пять лет.
2. Качество обучения:

- доля выпускников, выполнивших единый государственный экзамен на «4»  и «5» от общего числа сдававших:

- доля детей, продолживших обучение в учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования  от общего числа выпускников.

1.4. Обеспеченность индивидуальной компьютерной техникой:

- количество учеников на 1 компьютер.

1.5. Сохранение здоровья детей:

- число пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика от общего числа учебных дней;

- охват учащихся горячим питанием от общего числа учащихся.
	99%

80%
100%

до 100%

100%

41%
до 70 %

15 чел.

не более 15%

45%

	Дополнительное образование
	1. Кадровое обеспечение:

- общий уровень укомплектованности педагогическими работниками;

- доля педагогических работников с высшим профессиональным образованием от общего числа педагогов;

- доля педагогических работников, владеющих навыками работы на персональных компьютерах;

- доля педагогических работников, прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в пять лет.
2. Качество обучения:

- направленность программ

- продолжение образования по выбранному направлению
	99%

60%
до 100%

100%

7 напр.

20%

7.  Требования к информационному обеспечению получателей муниципальных услуг при обращении за оказанием муниципальных услуг

7.1. Состояние информации об учреждениях и оказываемых ими муниципальных услугах должно соответствовать требованиям Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

7.2. Информация об оказываемых муниципальных услугах должна находиться непосредственно в помещениях учреждений, а также доводится до получателей посредством электронного информирования и через средства массовой информации.

7.3. Стенды (вывески), содержащие информацию о режиме работы учреждений, должны размещаться при входе в здание учреждений.

  7.4. Учреждения должны довести до сведения граждан свое наименование и местонахождение любым способом, предусмотренным действующим законодательством и обеспечивающим ее доступность для населения.

7.5. В состав информации о муниципальных услугах должны быть включены:

перечень основных муниципальных услуг, предоставляемых учреждением;

характеристика муниципальной услуги, область ее предоставления и затраты времени на ее предоставление;

наименование стандартов, требованиям которых должны соответствовать муниципальные услуги.

7.6. Учреждение должно иметь книгу жалоб и предложений, которая должна выдаваться по первому требованию получателя услуг.

7.7. Информация о деятельности учреждения, о порядке и правилах предоставления услуг должна обновляться (актуализироваться) по мере необходимости, но не реже чем раз в год.

III. Показатели оценки качества оказания

государственной услуги по предоставлению

основного общего образования

Показателями оценки качества оказания государственной услуги являются:

	N
п/
п
	Наименование
качественного
показателя
бюджетной услуги
	Наименование количественного
показателя оценки качества
бюджетной услуги
	Целевое значение
количественного
показателя бюджетной
услуги

	1
	2
	3
	4

	1
	Качество услуги
на получение
общедоступного и
бесплатного
основного общего
образования в
рамках
государственного
стандарта
	1. Количество педагогов,
имеющих высшую и первую
квалификационную категорию
	не менее 59%

	2. Количество получателей
бюджетной услуги, имеющих
положительную итоговую
аттестацию (хорошо и отлично)
	не менее 42,5%

	3. Средний балл по
результатам ЕГЭ по предметам
"математика" и "русский язык"
	не менее 50 баллов

	4. Количество получателей
услуги, получивших аттестат
об основном общем образовании
	не менее 99,5% от
общего количества
выпускников 9-х классов

	5. Количество получателей
бюджетной услуги, отчисленных
по неуспеваемости
	не более 1% от общей
численности выбывших

III. Показатели оценки качества оказания

государственной услуги по предоставлению

среднего (полного) общего образования

Показателями оценки качества оказания государственной услуги являются:

	N
п/
п
	Наименование
качественного
показателя
бюджетной услуги
	Наименование количественного
показателя оценки качества
бюджетной услуги
	Целевое значение
количественного
показателя
бюджетной услуги

	1
	2
	3
	4

	1
	Качество услуги на
получение
общедоступного и
бесплатного
среднего (полного)
общего образования
в рамках
государственного
стандарта
	1. Количество педагогов, имеющих
высшую и первую квалификационную
категорию
	не менее 65%

	2. Количество получателей
бюджетной услуги, имеющих
положительную итоговую
аттестацию (хорошо и отлично)
	не менее 35%

	3. Средний балл по результатам
ЕГЭ по предметам "математика" и
"русский язык"
	не менее 50 баллов

	4. Количество получателей
услуги, получивших аттестат о
среднем (полном) общем
образовании
	не менее 99,5% от
общего количества
выпускников 11-х
классов

	5. Количество получателей
бюджетной услуги, отчисленных по
неуспеваемости
	не более 1% от
общей численности
выбывших